Deliberazione C.C. n. 34 in data 29.09.2005

IL CONSIGLIO COMUNALE


Considerato che presso i Comuni di Galliate e di Trecate è stata deliberata l’attivazione di sportello decentrato catastale per il rilascio di visure e certificazioni, mediante l’autorizzazione alla firma del relativo protocollo d’intesa con l’Ufficio Provinciale di Novara dell’Agenzia del Territorio e che anche il Comune di Oleggio è prossimo alla deliberazione dell’attivazione di tale servizio;



Considerato che, nel ritenere di non attivare analogo servizio presso questo ente, si ritiene comunque utile garantire la fruibilità di tale servizio alla comunità di Bellinzago Novarese mediante l’accesso agli sportelli decentrati catastali presenti sul territorio provinciale;


Ritenuto che la piena pubblicizzazione della fruibilità presso tali enti debba essere accompagnata dalla equa compartecipazione alle spese di gestione di tali sportelli;


Considerato che, al fine di cui sopra, si è ritenuto opportuno aderire alla gestione associata mediante convenzione con i Comuni di Galliate, Trecate e Oleggio;


Rilevato che i Comuni di Trecate e Galliate hanno deliberato l’approvazione di apposito schema di convenzione che, secondo precise condizioni, consente l’estensione della stessa ai Comuni di Oleggio e Bellinzago Novarese;  


Considerato che l’art. 30 del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 prevede, in proposito, che”1. Al fine di svolgere in modo coordinato funzioni e servizi determinati, gli enti locali possono stipulare tra loro apposite convenzioni. 2. Le convenzioni devono stabilire i fini, la durata, le forme di consultazione degli enti contraenti, i loro rapporti finanziari ed i reciproci obblighi e garanzie. 3. Per la gestione a tempo determinato di uno specifico servizio o per la realizzazione di un'opera lo Stato e la regione, nelle materie di propria competenza, possono prevedere forme di convenzione obbligatoria fra enti locali, previa statuizione di un disciplinare-tipo. 4. Le convenzioni di cui al presente articolo possono prevedere anche la costituzione di uffici comuni, che operano con personale distaccato dagli enti partecipanti, ai quali affidare l'esercizio delle funzioni pubbliche in luogo degli enti partecipanti all'accordo, ovvero la delega di funzioni da parte degli enti partecipanti all'accordo a favore di uno di essi, che opera in luogo e per conto degli enti deleganti”;


Considerato, pertanto, che, al fine di realizzare la forma associata per l’espletamento delle funzioni di cui trattasi, i Consigli comunali dei Comuni aderenti devono approvare il medesimo schema di convenzione;


Letto, quindi, lo schema di convenzione proposto, composto da n. 5 articoli e ritenutolo conforme alla volontà dell’Ente;


Rilevato, altresì che, il personale addetto presterà il proprio servizio, secondo le modalità organizzative che verranno specificamente definite, nei Comuni sopra indicati che aderiranno alla Convenzione e che, al contempo, attiveranno lo sportello catastale sul proprio territorio;


Considerato che ciascuno dei tre Comuni che attiverà sul proprio territorio lo sportello catastale decentrato attrezzerà, nella propria sede, apposito ufficio con la strumentazione necessaria, facendosi carico di tutte le relative spese;  

Visto lo Statuto comunale;

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica espresso, ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 dal Responsabile del servizio interessato; 

Visto il parere favorevole di regolarità contabile espresso, ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 dal Responsabile di ragioneria;  


Visto l’art. 42 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 
Con votazione espressa per alzata di mano e voti favorevoli n. 17, su n. 17 consiglieri presenti e votanti,  
DELIBERA

1. Di aderire alla Convenzione Intercomunale per la gestione associata del servizio al pubblico di sportello catastale decentrato tra i Comuni di Galliate, Trecate e di Oleggio; 

2. Di approvare a tal fine lo schema di convenzione, il cui testo si allega al presente atto quale parte integrante e sostanziale, da stipularsi con i Comuni di Galliate, Trecate ed Oleggio;

3. Di demandare al Responsabile dei Servizi Finanziari l’adozione degli atti necessari e conseguenti, ivi compresa la sottoscrizione della Convenzione.

Successivamente, attesa l’urgenza di provvedere;
Visto l’art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 

Con votazione espressa per alzata di mano e voti favorevoli n. 17, su n. 17 consiglieri presenti e votanti, 
DELIBERA

           Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

